cabula, quæ Arnobius libro 7. aduersus gentes recenset, de uictimis & earum partibus olim usitata: ut sunt, apexabo, longauo, tucetum, nenia, palasea, uel plasea, fendica, istium, mateola, stilla, augmen, magmentum, amen sanguinū, &c. a quibus enim haruspicinæ Romani superstitionem acceperunt, ab ijs etiam uocabula mutatos uerisimile est.

¶ Videri potest hæc lingua aliquid commune cū Armenia uel Scythica habuisse. utriq; enim sagos nominant pontifices & sacros expiatores: & Noam ex Armenia profectum in Italiã ferunt, & utriq; conscriptos de naturalibus & diuinis rebus libros reliquisse. Vtriq; Vestam coluerunt, & ignem seruarunt perpetuum. ¶ Hetruscas aliqui (Latinorum) fabulas exposuerunt, sicuti Liuius & M. Cicero alicubi testantur, P. Crinitus.

DE HIBERNICA LINGVA.

I B E R N I A uel H I B E R N I A in Oceano inter Angliam & Hispaniam posita est, dicta ab Ibero duce, homine Hispano, qui primus cum magno hominū numero eam occupauit: uel ab Ibero fl. Hispaniæ, cuius accolæ primi insulam habitasse feruntur. Hiberni quidem cum habitu corporum, tum uiuendi ritu atq; moribus non ualde discrepant ab Hispanis uicinioribus. Hibernica lingua peculiaris est, qua etiam Scoti syluestres & insulani ab Hibernis oriundi utuntur, Munsterus.

HISPANICA.  
DE HISPANICA  
lingua.

HISPANORVM lingua uetus que fuerit, non habeo quod dicam. uerisimile est autem in oris ad mediterraneum mare, praesertim occasum uersus remotis, Libyca uel Mauritanica linguae olim usum extitisse. nam & Mauri in illis regionibus imperarunt: & multa Maurorum uocabula adhuc habent relicta, praesertim Lusitani, ut audio. Inter dialectos, quibus hodie utuntur, Castellana praefertur. Affinis est Italica, & ad Latinam linguam propius quam Gallica accedere mihi uidetur, minus tamen quam Italica. Habent & Gothica quaedam uocabula cum alia, tum propria, praesertim uirorum. nam Gothi multo tempore Hispanias obtinuerunt: & per illorum gastrationes ac imperia, Latinam linguam in Italia primum, deinde etiam Gallis Hispanisque corruptam arbitror, & nouas illas, quibus nunc loquuntur, inductas. Opinor enim uulgus Gallorum quoque & Hispanorum imperantibus Romanis Latine aliquandiu relicta paulatim ueteri lingua locutum. quod in Germania non contigit. neque enim Romani totam occupare Germaniam potuerunt, neque diu illas quas occupauerant partes retinere. Vide infra in Sardorum lingua.

Oratio Dominica Hispanicè.

Padrennestro, qui eres en los cielos, sanctificando

cado sea el tu nombre . uenga el tu reyno , faga  
 se tu uolunrad assy en el cielo , como en la tier-  
 ra. nuestro pan conidiano dad le a nosotros oy.  
 y pardonna a nosotros nuestra deuda , como  
 nosotros perdonamos a nuestros deudores . y  
 no nos traigas en tentacion. mas libra nos de-  
 mal. Amen.